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                DRAFT–MODELI  PER  APLIKIMET E PROJEKTEVE 
             NE  FUSHEN  E TEKNOLOGJISË DHE  INOVACIONIT
                                ( Institucione, Ndërmarrje )






















                          AGJENCIA E KËRKIMIT, TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT
                                                 DREJTORIA E PROGRAMEVE KOMBËTARE
                                                  SEKTORI I TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT




     
       Emërtimi dhe adresa e institucionit           AGJENCIA E KËRKIMIT, TEKNOLOGJISË     
       që administron Programin Kombëtar                          DHE INOVACIONIT.
       për  Kërkim e  Zhvillim.                            Adresa  ..................................  
        (Teknologji, Inovacion dhe                            Telefon  ..................................
       Infrastrukturë)                                                  E-mail ...................................
       ================================================================================= 

1.  Informacion i Përgjithshëm mbi Projektin. 

1.1   Akronimi .................................................
1.2   Titulli i Projektit........................................
1.3   Fusha Teknologjike dhe tregu...................................................................................  
=================================================================================== 
2.  Tipi i projektit.    
                                     Institucional                                      Rajonal                                    Kombëtar      
2.1   Ku do të realizohet Projekti ................................................... 
2.2   Buxheti Total, në Lekë ........................................................... 
2.3   Kontributi i përfituesit në %  ...................................................
2.4   Kohëzgjatja ( Afati ) në muaj ......................................................       
===================================================================================                            
3.  Emërtimi i Institucionit, Ndërmarrjes kontraktuese ekzekutuese:      ………………………………………………………………………………………………… 

           3.1    Adresa..........................................................................................................

           3.2   Telefon ...........................................                        Fax: .........................................
             3.3    E-mail ............................................  
           =================================================================================== 

4. Objektivat e Programit të cilave ju referohet Projekti.
4.1  Objektivi 1 ..................................................

4.2  Objektivi 2 .................................................

4.3  Objektivi 3 ................................................  

================================================================================  

5. Personeli i Projektit.
   5.1   Drejtuesi i grupit kërkimor: 
      Mbiemri:                         Emri:                           Datëlindja:                   Posti që mban:
               ........................            .........................               .........................            ...............................
                Grada shkencore : ........................................................................
                Eksperienca në punë: .................................................................... 
                Punimet shkencore të bëra 5 vitet e fundit: ..................................

5.2  Bashkëpunëtorët shkencore ose antarët e projektit:  
                         Mbiemri:                        Emri:                           Datëlindja:                  Posti qe mban:
               .........................         ..........................             ............................        ..............................
                Grada shkencore : ........................
                Eksperienca në punë: ...................
                Eksperienca të ngjashme të kryera 5 vitet e fundit: ..............
                Të tjerë ................. 
              5.3  Personel tjetër: 
	Nr.
	Emri
	Profesioni dhe kategoria e pagës

	1.
	
	

	2.
	
	

	3.
	
	


           
         5.4  Të evidentohet në projekt pjesëmarrja e personave të gjinis femërore ..........  në % 
             ...................................................................  
        ================================================================================= 
6. Argumentimi shkencor i Projektit.
6.1 Identifikimi i problemit dhe rëndësia e zgjidhjes se tij : 
.................................................................
.................................................................
6.2 Punime të kryera deri tani ose që janë në proçes në këtë fushë nga ju ose nga Institucione të tjera qe kanë ndikuar në idenë e projektit tuaj : ............................................. 
................................................................
................................................................
6.3 Referime kryesore të literaturës në lidhje me problemin :
…………………………………………………..
…………………………………………………..
        ===================================================================================
7. Objektivat e Projektit. 
7.1 Objektivi i zhvillimit : 
   …………………………………………….
7.2 Objektivat imediate reale industriale / ekonomike dhe rezultatet e pritëshme të  matëshme:  

           Objektivi 1 .......................................
     
           Rezultati 1 .......................................

                         Rezultati 2 ...................................... 

                           Etj ................................................... 

            Objektivi 2 .......................................
    .................................................................
             Rezultati 1 ......................................
    .................................................................
             Rezultati 2 ......................................
     .................................................................
             Etj .................................................... 

             Objektivi 3 .......................................
     ..................................................................
             Rezultati 1 .......................................
     .................................................................
               Rezultati 2........................................
                 
7.3  Kontributet specifike që sjell projekti në shkencat fondamentale dhe/ose të aplikuara 
( përfshirë patenta etj....) ............................................................................................................
.......................................................................

7.4 Objektivat sociale dhe ndikimi në komunitet (OJQ) lidhur edhe me politikat aktuale : 
7.5 Përfituesit nga projekti : 
7.5.1 Përfituesit direktë .........……………………………………………………………………. 
……………………………………………………

7.5.2 Përfituesit indirektë : .......................................................................................................
……………………………………………………

7.6.  Si mendohet t’ju bëhen të njohura rezultatet e projektit përdoruesve të mundshëm të tyre ...
.........................................................................
           ================================================================================ 

8. Kuadri kohor : 
8.1 Faza pregatitore ......................................
8.2 Faza e ekzekutimit ..................................
8.3 Faza e zbatimit ....................................... 
         ================================================================================ 
9.  Karakteri Inovativ në raport me gjëndjen teknike aktuale :   
9.1 Përshkrimi i një studimi të detajuar duke përfshirë materialet e çfrytëzuara,  publikimet, patentat, referencat përkatëse (..jo më shumë se një faqe)…
                      …………………………………………….
                      …………………………………………….
9.2 Në krahasim me teknologjinë ekzistuese, në çfarë mase në % , projekti do kërkojë rinovimin e saj ? .......................................
  …………………………………………….   
9.3 Produkti i gatshëm i pritshëm ka dal nga studimet apo nga një aktivitet demonstrues qoftë ky edhe eksperimental ?.............................................................................................
        .................................................................
9.4 Të jepen parametrat tekniko – ekonomiko -  cilësorë (të krahasueshme) të produktit  ekzistues dhe atij të përmirësuar si rezultat i projektit .........................................................
                     ................................................................... 
                     ....................................................................
	 
NR.      Emertimi i produktit
               
	              Parametrat teknike
        
Produkti ekzistues         Produkti i ri
	         Parametrat ekonomike
       
Produkti ekzistues               Produkti i ri

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	



9.5  Të përshkruhet n.q.se është parashikuar ndonjë lloj rezikshmërie në lidhje me pritshmërin e rezultateve të projektit ................................................................................... 
                     ...................................................................... 

9.6  Si dhe sa mund të ndikojë zbatimi i projektit (produkti i ri) në rritjen e konkurencës midis ndërmarrjeve industriale të fushës ose të ngjashme ? ........................................................ 
                     ............................................................................................................................................. 

9.7  A është bërë një hetim i tregut, pra produkti i ri do jetë i destinuar për tregun e brendshëm apo edhe për eksport dhe në çfarë % .............................................................. 
                     .............................................................................................................................................

9.8 Të përshkruhet në se projekti është bazuar në transferim teknologjie ose jo ................. 
                    .......................................................................
9.9  Çfarë ndikimi do të ketë projekti në ngritjen e nivelit të dijes / njohurive dhe aftësimit tekniko – profesional ...........................................................................................................
                    ........................................................................ 
.
9.10 Në çfarë niveli teknologjik ndodhet projekti në krahasim me teknologji të ngjashme në   vende të tjera të rajonit ? .................................................................................................... 
                     .......................................................................  
9.11 Të bëhet e ditur koha kur parashikohet që rezultatet e projektit, pra produkti, të jenë gati për tu futur në treg, si dhe nevojën (e mundëshme) për zhvillime teknike të mëtejshme apo aktivitete demonstrative ............................................................................ 
                      .......................................................................

9.12 Vlera e parashikuar e kostos së prodhimit dhe ajo e kontratave tregëtare të shitjeve................................................................................................................................. 
                      ........................................................................ 
	
NR
	
       Emertimi i produktit 

	                Vlera e kostos se prodhimit 
                                                      
     Produkti ekzistues                    Produkti i ri    
	  
Vlera e parashikuar e shitjes               

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	



9.13 Përfitimet ekonomike të pritura ....................................................................................... 
        ........................................................................... 
=================================================================================== 
10. Pjesëmarrës të tjerë ( Partnerë) n.q.se ka.
      ...............................................................................
       10.1   Adresa .................................
       10.2   Telefoni .................................                                          Fax ........................
       10.3   E-mail ................................... 
================================================================================== 
11. Pronësia intelektuale. 
11.1 Bashkë me projektin për aplikim bashkëlidhur dorëzohet edhe kontrata në fuqi e   nënshkruar ndërmjet ndërmarrjes ose OJQ aplikuese dhe kapaciteteve kërkuese e projektuese që hartojnë dhe zhvillojnë projektin.
Nr. Protokollit të kontratës ...........................   Data e nënshkrimit .......................      
        

11.2 Të përcaktohet juridikisht personi ekspert ose koordinatori ( mund të jetë drejtuesi i projektit ) si përfaqësues i palës përfituese në marrëdhëniet kontraktuale me Agjencinë (AKTI). .......................................................................... 
                    .......................................................................  

11.3 Të paraqitet një plan mbi përdorimin e mëtejshëm dhe përhapjen e njohurive të     përftuara.  ................................................................................................................. 
            ================================================================================
          
12. Plani i përgjithshëm i punës dhe ai i detajuar për vitin e parë, përfshirë     metodologjinë dhe teknikat që propozohet të përdoren: 

 12.1  Plani i përgjithshëm :  

          12.1.1 Të paraqitet përshkrim i detajuar i punës i ndarë në paketa pune.                              Numri i paketave të punës duhet të jetë në vartësi të kompleksitetit të projektit dhe vlerës së përgjithëshme të tij. Planifikimi duhet të justifikojë punën dhe kostot dhe të jetë lehtësisht i monitorueshëm nga një Komision..
                   Zhvillimi i paketave të punës të paraqiten në rradhë dhe në kohë ( muaj dhe   vite) .................................................................................................. ........................................................................................................................ 
       
        12.2    Plani i detajuar për vitin e parë :  
            12.2.1  Metodika njësoj si pika 12.1.1 .............................................................................. 
             ....................................................................
         
        12.3   Të përshkruhen masat e marra paraprakisht për magazinimin dhe rruajtjen e    paisjeve, materialeve, kafshëve dhe kavjeve të ndryshme të domosdoshme për realizimin e projektit ............................................................ 
            ..................................................................... 

=============================================================================
13. Lista e mjeteve dhe e materialeve kryesore që do të përdoren për  realizimin e projektit. 
A.  Lista e mjeteve (ndërtesa, pajisje - përfshire tipin) dhe e materialeve kryesore që disponohen.....
     .............................................

B. Lista e plotë e pajisjeve dhe e materialeve kryesore që kërkohet të blihen
.
	
Nr.
	
Emërtimi
	
Tipi
	
Sasia
	
Njësia
	Vlerësimi i shpenzimeve 
në Mijë Lekë

	                                                                              Pajisje

	1.
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	

	4.
	
	
	
	
	

	5.
	
	
	
	
	

	6.
	
	
	
	
	

	Totali i Pjesshëm:
	

	Materiale Kryesore

	1.
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	

	Totali i Pjesshëm:
	

	
                                            Totali i Plotë (Pajisje + Materiale):   .......................
	



          ===================================================================================

14. Buxheti 

A. Honorare për përgatitje projekti dhe  për studimin që do të kryhet.


	Personeli i Projektit dhe përqindja e kohës së plotë të punës që do të angazhohet në Projekt
	Vlerësimi i shpenzimeve 
në Mijë Lekë

	Nr.
	Emri
	Koha në %
	Paga Bazë dhe Shtesat
	Gjithsej

	1.
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	

	4.
	
	
	
	

	Gjithsej:
	
	


                                              
                                             Totali i pjesshem ( A ) ne Mije Leke: ...................... 

           B.1.  Shërbime nga të tretët (për nevojat e studimit të fizibilitetit)

	
Nr.
	
Emërtimi
	
Vlerësimi i shpenzimeve 
në Mijë Lekë


	1.
	
	

	2.
	
	

	3.
	
	

	4.
	
	



                                                              Totali i pjesshëm (B.1) në Mijë Lekë : .......................


           B.2.  Shpenzime Transporti (për nevojat e studimit të fizibilitetit)


	
Nr.
	
Emërtimi
	
Vlerësimi i shpenzimeve 
në Mijë Lekë


	1.
	
	

	2.
	
	

	3.
	
	

	4.
	
	



                                                               Totali i pjesshëm (B.2) në Mijë Lekë : ..........................


           B.3.  Shpenzime udhëtimi (për nevojat e studimit të fizibilitetit)


	
Nr.
	
Emërtimi
	
Vlerësimi i shpenzimeve 
në Mijë Lekë


	1.
	
	

	2.
	
	

	3.
	
	


                                              
                                                           Totali i pjesshëm (B.3) në Mijë Lekë : .........................


            B.4. Shpenzime për mirëmbajtje të zakonshme (për nevojat e studimit të fizibilitetit)

	
Nr.
	
Emërtimi
	
Vlerësimi i shpenzimeve 
në Mijë Lekë


	1.
	
	

	2.
	
	

	3.
	
	

	4.
	
	



                                                               
                                                                      Totali i pjesshëm (B.4) në Mijë Lekë : .......................................


           B.5. Shpenzime të tjera operative (për nevojat e studimit të fizibilitetit)

	
Nr.
	
Emërtimi
	
Vlerësimi i shpenzimeve 
në Mijë Lekë


	1.
	
	

	2.
	
	

	3.
	
	

	4.
	
	


[bookmark: _GoBack]
                                                                   
                                                                         Totali i pjesshëm (B.5) në Mijë Lekë : ..................................... 


              B.6.  Shpenzime për paisje specifike

	
Nr.
	
                                     Emërtimi
	           Vlerësimi i shpenzimeve 
në Mijë Lekë


	1.
	
	

	2.
	
	

	3.
	
	

	4.
	
	


   
                                                            Totali i pjesshëm (B.6) në Mijë Lekë :   ....................................

                                            Vlera e plotë e projektit për vitin e parë :  ........................................
                                                    (A+B.1+B.2+B.3+B.4+B5+B.6) në Mijë Lekë :  ......................................... 

 
C. Burimet e Financimit të Projektit  për vitin e parë të shprehura në %. 

	Burimet e Financimit
	%
	në Mijë Lekë

	Shuma që do të financohet nga vetë Agjencia Ekzekutuese dhe bashkëpuntorët
	
	

	Shuma që do të financohet nga burime të tjera
	
	

	Shuma që kërkohet të financohet nga PKKZH
	
	

	Gjithsej
	
	



      ==================================================================================== 


15. Nëse Projekti zgjat më shumë se një vit, jepet vlerësimi për fondet që     kërkohen për çdo vit .... në Mijë Lekë : 

	
Viti i financimit
	
Honorare studimi
(zëri 230)
	
Shpenz. Udhët. (zëri 230)
	
Shërb. të tretët (zëri 230)
	
Shpenz. Transp. (zëri 230)
	    Shpenz. Të tjera operat. (zëri 230)
	
Totali
(zëri   230)
	
Pajisje

(zëri 231)
	
Gjithsej
	             Kërk.
  Nga
 PKKZH

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gjithsej :
	
	



       ================================================================================= 

16.    A është institucioni, ndërmarja,  ekzekutuese person juridik? ........................ Po/Jo                                                            
====================================================================== ==========    
                                
          
           ================================================================================
17.   Kur është i pregatitur Institucioni, NVM,  të fillojë Projektin?.............................
...........................................
================================================================================
18. Si ndikon aplikimi i teknologjisë së re ndaj ndotjes së ambjentit ( mbetje toksike  etj...) dhe    dëmtimit të shëndetit (emetim rrezatimi etj..) n.q.s. ka dhe masat që parashikohen për tu  mbrojtur...................................................................................... 

      .............................................
 
================================================================================ 

19.   Si mund të kapërcehen pengesat e mundëshme ?  ....................................................
............................................

           ================================================================================ 




  Drejtuesi i Grupit Kërkimor                         Drejtuesi i Institucionit Ekzekutues  


       Firma                                                                           Firma                        
	     
                  Data                                                                             Data 
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